Analýza systému řízení kvality se zaměřením na
neshodnou výrobu ve vybrané společnosti

Vít Matyáštík

Bakalářská práce
2019

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční

knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně

Jméno a příjmení: ……………………….

…………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou systému řízení kvality se zaměřením se na neshodnou

výrobu, která má vést ke snížení výskytu zmetků a snížit tak náklady na neshodnou výrobu.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky z literatury zaměřené na kvalitu a její řízení.

V praktické části je analyzován systém řízení kvality a neshodná výroba je analyzována po-

mocí Paretova diagramu. Podle zjištěných skutečností jsou navržena opatření vedoucí ke

snížení objemu neshodné výroby.

Klíčová slova: kvalita, analýza, Paretův diagram, neshodná výroba

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis of quality management system focusing on defective

production which should lead to decrease of its occurrence and reduce defective production

expenses. Theoretical part is focused on literature dedicated to quality and its management.

Practical part analyzes quality management system and defective production is analyzed

using Pareto chart. Corrective measures are suggested based on findings provided by this

chart and should cut down defective production volume.

Keywords: quality, analysis, Pareto chart, defective production
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci na téma Analýza systému řízení kvality se zaměřením na neshodnou

výrobu ve vybrané společnosti byl jako objekt analýzy zvolen závod vybrané výrobní orga-

nizace. Protože organizace podniká ve větším množství výrobních oborů a také ve službách,

analýza bude omezena na závod Obaly, který se věnuje výrobě laminátových tub.

Téma řízení kvality není nic nového, i naši předci žádali po výrobcích kvalitní zboží. V sou-

časné době je to ale odvětví mimořádně aktuální, neboť v dnešní konzumní společnosti vel-

kým tempem roste objem produkce a zákazníci i přes to požadují zboží nejvyšší jakosti, což

staví řízení kvality neustále do popředí. Sám zákazník je důležitým prvkem při určování

kvality, proto by snahou všech společností mělo být splnění zákazníkových očekávání. Kva-

lita se nemusí nutně týkat jen výrobku, ale také služeb. Zákazník jako součást kvality vnímá

i rychlost dodání nebo cenu výrobku. Dosahování nízké úrovně kvality znamená, že konku-

rence bude mít na trhu snadnější podmínky. Proto se firmy všeobecně snaží o snižování vý-

skytu neshodných výrobků a jiných problémů. Aby se tak stalo, je nutné, aby se firmy neu-

stále zlepšovaly.

Práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části budou zpra-

covány literární poznatky, zaměřené především na popis kvality, nástroje managementu kva-

lity a činnosti vedoucí k řízení neshodné výroby. V praktické části bude představena společ-

nost s popisem provozů, na kterých probíhá výroba laminátových tub. Dále bude popsáno

oddělení kvality a jeho činnosti, které budou sloužit jako podklady pro grafické znázornění

objemu neshodné výroby a reklamací. Neshodná výroba bude analyzována za rok 2018 Pa-

retovým diagramem a na základě jeho výsledku budou navržena opatření, vedoucí ke snížení

výskytu neshodné výroby a tím i k nižším nákladům na neshodnou výrobu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tématem této bakalářské práce je analýza systému řízení kvality, řízení neshodných dílů

a nakládání s nimi a odhalení příčin neshod. Zvolená společnost, ve které byla bakalářská

práce zpracovávána, je jedním z předních výrobců laminátových tub pro kosmetické a po-

travinářské výrobky, které dodává také do zahraničí. To je pro firmu důvod pro důraznou

kontrolu a řízení kvality výrobků. Kvalita těchto laminátových tub je závislá na vstupním

materiálu a následném způsobu nakládání s ním a velmi důležité jsou dobře odvedené před-

výrobní procesy. Cílem práce je analýza systému řízení kvality ve zvolené společnosti se

zaměřením na neshodnou výrobu. Tato analýza bude sloužit jako podklad pro doporučení

vedoucí ke zlepšení kvality, což znamená snížení výskytu neshodných výrobků, které po-

vede k úspoře nákladů na nakládání s neshodami.

V práci byly použity teoretické poznatky získané z knižních zdrojů a v praktické části je po-

užita Paretova analýza, kterou bylo zjištěno, jaké neshody jsou zodpovědné 80 % všech ná-

kladů na neshodnou výrobu. Proti těmto neshodám budou navržena nápravná opatření, ve-

doucí ke snížení výskytů neshodné výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Pojmem výroba rozumíme takovou činnost, díky které je firma schopná poskytovat výrobek

či službu, za které od svých zákazníků získává peníze. Z toho plyne, že výstupem výroby

může být jak hmatatelný výrobek, tak služba, která má také svůj výrobní proces (Keřkov-

ský, 2012, s. 1).

Výrobu lze definovat jako přeměnu výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb,

které jsou následně spotřebovány. Jako statky v ekonomii definujeme fyzické komodity

uspokojující potřeby. Služby označujeme jako úkony, po kterých existuje poptávka, někdy

též jako nehmotné statky (Keřkovský, 2012, s. 2).

1.1 Výrobní faktory

Výrobní faktory jsou zdroje, které organizace používá v procesu výroby. Obvykle rozlišu-

jeme tyto čtyři hlavní skupiny výrobních zdrojů:

• přírodní zdroje (půda),

• práce,

• kapitál,

• informace (Keřkovský, 2012, s. 2).

Půda označuje veškeré přírodní zdroje, ornou půdu, lesy, zdroje nerostných surovin, vodu

a vzduch.


[…]


zodpovědný za údržbu aktuální databáze grafických podkladů.

Doporučení pro společnost se týká zlepšení systému značení dokumentů a jejich verzí sema-

forem. Červená barva značí grafické podklady vyřazené z výroby, oranžová momentální

rozpracované návrhy a zelená barva znamená možnost použití grafického podkladu pro tisk.

Při vkládání grafických podkladů do systému lze doporučit zavedení vícenásobné kontroly

vkládaných dat (například vyskakovací okna). Dojde tak k upoutání grafikovy pozornosti

a kontrole vkládaných dat, při které je vyšší šance na odhalení chyby v grafickém podkladu.

10.2 Delaminace membrány

Delaminace membrány je velmi častý a nákladný typ defektu, se kterým se společnost

potýká již dlouhodobě. Protože membrána není vyráběna společností, ale nakupována od

dodavatele, situaci by šlo vyřešit vyjednáním možností vylepšení stávající membrány. Pokud

by došlo k odstranění problému na straně dodavatele, znamenalo by to eliminaci tohoto de-

fektu již napořád. V případě, že by dodavatel nebyl schopný zajistit nápravu, možným řeše-

ním by bylo nalezení jiného dodavatele.

10.3 Lidský faktor

Lidská chyba je všeobecně pro výrobní společnosti velmi častým a nákladným jevem, který

může být v některých případech velmi těžko odstraněn. Pro potřeby analyzované společnosti

lze doporučit více vzdělávat a proškolovat zaměstnance a jejich vědomosti ověřovat namát-

kovými testy nebo případovými studiemi. Tím získá firma informace o přehledu zaměst-

nanců o postupech výrobního procesu a činnostech, které je potřeba vykonat při výskytu ne-
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shodné výroby. Dalším faktorem předcházejícím výskytu lidských chyb by mohlo být zlep-

šení vizuálního managementu. Formou fotografií a ilustrací by bylo ukázáno, jak má být

nastaven stroj (např. pozice lakovací desky), pracovní postupy atp. Využití vizuálního ma-

nagementu stylem „takto ano“ × „takto ne“.
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11 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

V praktické části byla představena společnost vyrábějící laminátové tuby, včetně organi-

zační struktury a výrobního portfolia. Dále byly popsány dva výrobní provozy Potisk a Tuby

a činnosti pracovníků těchto provozů, společně s jejich odpovědností za danou část výrob-

ního procesu.

Následně byl analyzován systém řízení kvality ve společnosti z pohledu dodavatelské,

vnitřní a zákaznické kvality společně s přístupem managementu k QMS a s normami, jejichž

požadavky podnik splňuje. Poté byl analyzován přístup k řízení neshodné výroby a k řízení

reklamací a jejich výskyt byl z nákladového hlediska analyzován Paretovým diagramem.

Jeho výsledky ukázaly na typy defektů, které se nejvíce podílí na nákladech na neshodnou

výrobu a reklamace. Těmito defekty jsou chyby grafického oddělení, delaminace membrány

a lidské chyby při výrobním procesu.

Proti těmto vadám byly podány návrhy na zlepšení, které by měly zamezit dalšímu výskytu

neshodné výroby a reklamací, nebo alespoň snížit jejich výskyt.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla analýza systému řízení kvality se zaměřením na neshod-

nou výrobu ve vybrané společnosti. Hlavním cílem této práce bylo analyzovat systém řízení

kvality ve společnosti zabývající se výrobou laminátových tub pro potravinářský, kosme-

tický a farmaceutický průmysl.

K vypracování této práce bylo nutné nastudovat a zpracovat literaturu zabývající se proble-

matikou řízení kvality tak, aby ze získaných poznatků vycházela praktická část bakalářské

práce.

Teoretická část práce se ve svých kapitolách zaměřuje nejprve na popis a strukturu výrob-

ního procesu, jehož nedílnou součástí je kvalita. Té je věnována většina teoretické části.

Nejprve byl v práci vysvětlen samotný pojem kvalita, na který navázal popis trilogie kvality,

což je plánování, řízení a neustálé zlepšování. Zlepšování kvality se dále věnuje kapitola,

která popisuje sedm základních nástrojů a metod jakosti, na které navazují metody řízení

neshod.

V praktické částí byla představena vybraná společnost včetně základních informací a výrob-

ního portfolia. Dále byl analyzován systém řízení kvality ve společnosti a byly popsány čin-

nosti oddělení řízení kvality včetně jeho přístupu k řízení kvality a kroků při řízení neshodné

výroby.

V závěru praktické části byly pomocí Paretova diagramu analyzovány případy neshodné vý-

roby a reklamací, které se nejvíce podílí na celkových nákladech na neshody, respektive re-

klamace. Bylo zjištěno, že největší podíl nese grafické oddělení, následováno vadnou mem-

bránou. Výraznou měrou se na těchto nákladech podílí také lidský faktor.

V poslední kapitole byla navržena opatření na zlepšení těchto neshod. Některá z těchto opat-

ření by mohla být dále studována a řešena, například vypracováním návrhu na zlepšení vi-

zuálního managementu ve společnosti.

Tato navržená opatření by mohla vést k úsporám na straně vybrané společnosti a ušetřené

finance by mohly být využity na jiné účely.

Společnost není v bakalářské práci jmenována na vlastní žádost pro zachování obchodního

tajemství.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABL Aluminium Barrier Laminate

API American Petroleum Institut

ASME American Society of Mechanical Engineers

EMS Environmental Management System

GMP Good Manufacturing Practice

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points

ISO International Organization for Standardization

PBL Plastic Barrier Laminate

ppm Parts per million

QMS Quality Management System

TQM Total Quality Management
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