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Téma BP: Analýza systému řízení kvality se zaměřením na neshodnou výrobu ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou systému řízení kvality se zaměřením na neshodnou výrobu ve vybrané

společnosti. Dle zadání se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována přehledně s

tematickým průřezem dané oblasti, autor cituje všechny zdroje definované v zadání. V praktické části práce

je nejprve představena společnost a následně diplomant analyzuje příslušný problému a navrhuje možná

řešení. Oceňuji názornost práce a snahu o vysvětlení faktů, práce je zpracována logicky a srozumitelným

způsobem.

Práce svou kvalitou splňuje požadavky na kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 24.05.2019

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.